

Số: 67/KH-LĐLĐ

Châu Thành, ngày 18 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy về việc phát động phong trào thi đua “Đồng khởi mới” trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ năm 2016.

Thực hiện sự chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh và Thường trực Huyện ủy về việc tiếp tục tổ chức tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy về việc phát động phong trào thi đua “Đồng khởi mới” nhân kỷ niệm 55 năm Ngày Bến Tre Đồng Khởi. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành đề ra kế hoạch tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức - lao động trong huyện với những nội dung chủ yếu như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, cán bộ công đoàn, công nhân viên chức-lao động hiểu rõ ý nghĩa lịch sử của phong trào Đồng Khởi năm 1960, gắn kết với tinh thần nội dung Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Đồng khởi mới” trong năm 2016 và những năm tiếp theo.

- Nhằm không ngừng động viên khuyến khích, cổ vũ cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Đồng khởi mới”, ý thức phấn đấu nghiên cứu tự rèn, học tập nâng cao trình độ mọi mặt nêu cao tinh thần đoàn kết nhất trí, ý chí tự lực tự cường, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao với năng suất và chất lượng, hiệu quả cao ở từng đơn vị sản xuất kinh doanh, cơ quan hành chính sự nghiệp, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ X, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền cho CĐV, CNVCLĐ các chủ trương, chính sách của Đảng, luật pháp của Nhà nước có liên quan như: tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ X nhiệm kỳ 2015-2020; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; Hiến pháp năm 2013; Luật giao thông đường bộ; An toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ; Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012 sửa đổi, Nghị quyết Công đoàn các cấp, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam... Đặc biệt tuyên truyền ý nghĩa Ngày Đồng Khởi gắn với việc phát động mạnh mẽ phong trào thi đua “**Đồng Khởi mới**” trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, CNVCLĐ bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Tuyên truyền sâu rộng phương châm của phong trào “**Đồng Khởi mới**” là “**Đẩy mạnh phát triển kinh tế là**

nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt, gắn với phát triển với văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội”.

2. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua **“Lao động giỏi; lao động sáng tạo”**, phong trào **“phát huy sáng kiến kinh nghiệm, cải tiến kỹ thuật”** phong trào **“xanh – sạch – đẹp”**, phong trào thi đua **“Liên kết phục vụ CNH-HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn”**, phong trào xây dựng nông thôn mới ...bằng tinh thần thi đua Đồng Khởi mới gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

3. Vận động CNVC-LĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua **“Đồng Khởi mới”**, trước hết tiếp tục thực hiện tốt việc **“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh”** theo chủ đề năm 2015. Phát huy vai trò của Công đoàn trong thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, trong thực hiện Quyết định của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội, về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

4. Vận động CNVC-LĐ tích cực nâng chất các tiêu chí văn hóa, xây dựng tiêu chí Nông thôn mới, xây dựng tiêu chí Doanh nghiệp văn hóa.

III- CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Chỉ tiêu phấn đấu:

Hưởng ứng phong trào thi đua Đồng Khởi mới, căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện nhiệm kỳ 2013-2018 và nhiệm vụ chính trị hàng năm . Liên đoàn Lao động huyện đề ra chỉ tiêu phấn đấu cụ thể như sau:

a) Năm 2016:

- Tham gia xây dựng tiêu chí số 17 về cảnh quan môi trường tập trung nâng chất cơ quan, đơn vị văn hóa trên địa bàn theo sự phân công của Huyện ủy, đặc biệt góp sức hỗ trợ xã Tường Đa và ấp Quới An – xã Quới Sơn..

-Thành lập mới từ 02 công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước, phát triển 300 đoàn viên công đoàn.

- Giới thiệu 70 công đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam..

b) Nhiệm kỳ 2013-2018 và định hướng đến năm 2020:

- Tham gia xây dựng đạt 03 xã Nông thôn mới, Thị trấn Châu Thành đạt đô thị loại V.

- Thành lập mới 04 CĐCS ngoài nhà nước, phát triển 300 công đoàn viên.

- Xây dựng 05 đơn vị đạt danh hiệu Doanh nghiệp văn hóa.

- Giới thiệu 200 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

2. Giải pháp thực hiện:

- Liên đoàn Lao động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tài liệu tuyên truyền Chỉ thị số 16-CT/TU phát hành cho cơ sở. Tổ chức phát động phong trào thi đua **“Đồng Khởi mới”** trong Hội nghị điển hình tiên tiến của huyện.

- Các Công đoàn cơ sở tùy điều kiện thực tế tổ chức tuyên truyền đến tận đoàn viên, CNVCLĐ nội dung Chỉ thị số 16-CT/TU và vận động CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “*Đồng Khởi mới*”.

- Coi trọng và nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong các hoạt động, trong Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục từ nay đến năm 2020 nhằm làm cho tinh thần Đồng Khởi mới nhanh chóng đi vào cuộc sống trong từng cơ quan, đơn vị, từng CNVCLĐ. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn theo Nghị định 04/NĐ-CP của Chính Phủ và Nghị định 60/NĐ-CP của Chính Phủ về tổ chức đối thoại, thương lượng và xây dựng Thỏa ước lao động tập thể trong các doanh nghiệp. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tinh thần trách nhiệm, thái độ, phong cách phục vụ, lề lối làm việc của đội ngũ CBCNV góp phần tạo nên thành công của phong trào thi đua “*Đồng Khởi mới*”.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy đề nghị công đoàn cơ sở có kế hoạch thực hiện tốt, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu của Liên đoàn Lao động huyện./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đ/c Phạm Nghi Tiệp;
- CĐCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Trần Mai Trinh